Информация о результатах проверок, проведенных Министерством финансов Камчатского края в рамках осуществления внутреннего государственного финансового контроля, 
за 9 месяцев 2024 года
	
	п/п
	Наименование объекта проверки
	Срок проверки
	Тема проверки/проверенный период
	Выявленные нарушения законодательства
	Результат проверки

	1. 
	Администрация Елизовского муниципального района
	В период с 
01.02.2024 по 14.03.2024
	Проверка соблюдения условий предоставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, установленных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Проверенный период: 2022–2023 годы.
	1. В нарушение пункта 1.5 Положения о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в Елизовском муниципальном районе, утвержденного решением Думы от 25.12.2012 № 91, при формировании фонда оплаты труда Главы Елизовского муниципального района на 2022 год норматив формирования расходов на оплату труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, превышен на 182 197 рублей 08 копеек.
2. В нарушение подпункта 2 пункта 4.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета), утвержденного приказом Управления финансово-бюджетной политики Администрации Елизовского муниципального района от 26.04.2022 № 135 о/д, в ходатайствах и докладных записках к уведомлениям об изменении бюджетных ассигнований на 2022 год, об изменении лимитов бюджетных обязательств на 2022 год отсутствует информация, обосновывающая внесение изменений в Сводную бюджетную роспись на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
3.  В нарушение пункта 8, пункта 16 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Минфина Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н, пункта 4.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Елизовского муниципального района, утвержденного распоряжением Главы Елизовского муниципального района от 20.03.2020 № 35, в представленных к Бюджетной смете на 2022 финансовый год (на 2022 финансовый год и плановый период 2023 и 2024 годов) расчетах к Изменению показателей бюджетной сметы на 2022 финансовый год (на 2022 финансовый год и плановый период 2023 и 2024 годов) отсутствует информация о расчете данных расходов.
4. В нарушение пункта 1.5 Положения о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в Елизовском муниципальном районе, утвержденного решением Думы от 25.12.2012 № 91, при формировании фонда оплаты труда Главы Елизовского муниципального района на 2023 год норматив формирования расходов на оплату труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, превышен на 294 927 рублей 36 копеек.
5. В нарушение подпункта 2 пункта 4.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета), утвержденного приказом Управления финансово-бюджетной политики Администрации Елизовского муниципального района от 26.04.2022 № 135 о/д, в ходатайствах и докладных записках к уведомлениям об изменении бюджетных ассигнований на 2023 год, об изменении лимитов бюджетных обязательств на 2023 год отсутствует информация, обосновывающая внесение изменений в Сводную бюджетную роспись на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
6. В нарушение пункта 8, пункта 16 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений утвержденных приказом Минфина Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н, пункта 4.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Елизовского муниципального района и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений, утвержденного распоряжением Главы Елизовского муниципального района от 30.12.2022 № 251, в представленных к Бюджетной смете на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) расчетах к Изменению показателей бюджетной сметы на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) отсутствует информация о расчете данных расходов.
	Выдано Представление 
от 07.06.2024 № 11 об устранении причин и условий выявленных нарушений.

Представление исполнено.



	2. 
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Камчатского края «Петропавловск-Камчатская городская поликлиника № 1»
	[bookmark: _GoBack]В период с 10.01.2024 по 08.02.2024
	Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении закупки светильников светодиодных. Проверенный период: 
2023 год.
	1. В нарушение ч. 1 ст. 94, ч. 6 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), п. 5.3.1 контракта от 25.09.2023 № 094 ЭА на поставку светильников на сумму 167 195,00 рублей (далее – контракт № 094 ЭА) Учреждением не проводилась претензионная работа по начислению (расчету) поставщику суммы неустойки. 

2.В нарушение пп. «б» п. 5 ч. 13 ст. 94 Закона о контрактной системе, пп. «б» п. 2.3.4 контракта № 094 ЭА Учреждением акт о приемке от 15.11.2023 б/н, сформированный на бумажном носителе и подписанный всеми членами комиссии, не приложен к документу о приемке от 20.11.2023 № 11/17/00002, сформированному в единой информационной системе.

3. В нарушение ч. 3 ст. 94 Закона о контрактной системе, п. 2.3.9 контракта № 094 ЭА экспертиза поставленного товара Учреждением не проводилась.

	Выдано Представление 
от 20.03.2024 № 9 об устранении выявленных нарушений, причин и условий выявленных нарушений.

Представление исполнено.


	3. 
	Государственная жилищная инспекция Камчатского края
	В период с 18.03.2024 по 16.05.2024
	Проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов краевого бюджета. Проверенный период: 
2023 год.
	1. В нарушение требований пункта «а» части 2 общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н (далее – Приказ № 172н), регламентом реализации полномочий главного администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденным приказом Инспекции от 06.02.2023 № 12/1 (далее – Регламент ГАДБ), не определены мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.
2. В нарушение требований пункта «б» части 2 Приказа № 172н Регламентом ГАДБ не установлены сроки реализации каждого мероприятия по реализации администратором доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам.
3. В нарушение требований подпункта «в» пункта 2 общих требований к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393, порядком принятия Государственной жилищной инспекцией Камчатского края решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Инспекции от 23.03.2023 № 31 (далее – Порядок № 31), не предусмотрен порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
4. В нарушение требований части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 01.12.2010 № 157н, несвоевременно внесены записи в регистры бухгалтерского учета о возникновении права требования платежа в доход бюджета.
5. В нарушение требований части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заявление о возбуждении исполнительного производства в отношении ООО «УК «Народная Камчатка» от 17.08.2023 (исх. № 01-3292) направлено объектом контроля в Управление Федеральной службы судебных приставов по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу с нарушением установленного срока на трое суток.
6. В нарушение требований пункта 3 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 4 Порядка № 31 решение о включении в общий объем сомнительной к взысканию задолженности и признании задолженности Гоцкой Т.А. и Хорольского А.В. в общем размере 2 000 рублей 00 копеек безнадежной к взысканию является безосновательным по причине ее фактического отсутствия, в связи с взысканием штрафов в рамках исполнительного производства в марте и мае 2021 года.

	Выдано Представление 
от 03.07.2024 № 13 об устранении причин и условий выявленных нарушений.

Представление в стадии исполнения.

	4. 
	Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края
	В период с 11.03.2024 по 07.05.2024
	Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения нужд Камчатского края. Проверенный период: 
2023 год – 7 мая 2024 года.

	1. В нарушение ч. 5 ст. 19 Закона о контрактной системе, чч. 201, 23 Порядка разработки и принятия правовых актов Камчатского края о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Камчатского края, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», утвержденного постановлением Правительства Камчатского края 
от 11.02.2016 № 33-П (далее – Требования № 33-П), чч. 4, 7 Правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственной власти Камчатского края, подведомственных им краевых государственных казенных, бюджетных учреждений и государственных унитарных предприятий Камчатского края при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг, утвержденных постановлением Правительства Камчатского края от 06.05.2021 № 174-П (далее – Правила 
№ 174-П), Министерством Требования к закупаемым Министерством и подведомственными бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденные приказом Министерства от 30.06.2016 № 139-П (в ред. от 06.10.2017 № 174-П)  (далее – Требования № 139-П) не пересматривались, в следствие чего форма Требований № 139-П не соответствует форме обязательных перечней, установленных Правилами № 174-П, в том числе по нормативам количества (качественным характеристикам) товаров, работ, услуг. 
2.  В нарушение ч. 1.5 Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственной власти Камчатского края и подведомственных им краевых казенных учреждений, утвержденных постановлением Правительства Камчатского края от 05.04.2016 № 99-П (далее – Правила № 99-П), разработанные Министерством Нормативные затраты на обеспечение функций Министерства, утвержденные приказом Министерства от 24.04.2020 № 53-П (далее – Нормативы № 53-П), не соответствуют обязательному перечню, утвержденному Правилами 
№ 174-П, в том числе в части норматива количества отдельных товаров, работ, услуг.
 
3. В нарушение ч. 2 ст. 19 Закона о контрактной системе, ч. 2 постановления Правительства Камчатского края № 174-П, ч. 2 Правил № 174-П, п. 1.12 Приложения № 4 к Правилам № 174-П, Министерством не соблюдены правила нормирования закупаемого товара, в частности 
закуплено 8 планшетов с нарушением установленных количественных норм. 
4. В нарушение ч. 7 ст. 22 Закона о контрактной системе Министерством не соблюден порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК), а в частности Министерством использован неверный метод определения и обоснования НМЦК как основного в отношении закупок с ценами, в отношении которых Нормативами № 53-П установлены предельные значения за единицу.
5. В нарушение ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, п. 6 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 (далее – Правила определения размера штрафа от 30.08.2017 № 1042), Министерством нарушен порядок определения в контракте от 13.06.2023 № 31/23, заключенном между Министерством и обществом с ограниченной ответственностью «Автоматизированные технические системы» на поставку автоматизированных гидрологических комплексов в количестве 3 штук на сумму 6 411 728,00 рублей (далее – Контракт № 31/23), размера штрафа за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком обязательств, предусмотренных контрактом, которое не имеет стоимостного выражения. 
6.В нарушение ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе, п.п. 9.1-9.4 Контракта № 31/23 повторные претензионные письма в адрес поставщика и (или) обращение в Арбитражный суд Камчатского края не направлялись, что влечет за собой недополучение в доход бюджета Камчатского края суммы в размере 92 328,88 рублей. 
7. В нарушение ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе, п.п. 9.1-9.4 контракта от 21.11.2023 № 69/23, заключенного между Министерством и Обществом с ограниченной ответственностью «ТимТорг» на поставку беспилотных летательных аппаратов на сумму 540 337,41 рублей, повторные претензионные письма в адрес поставщика и (или) обращение в Арбитражный суд Камчатского края не направлялись, что влечет за собой недополучение в доход бюджета Камчатского края суммы в размере 4 034,52 рублей. 
8. В нарушение ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе, п.п. 9.1-9.4 контракта от 30.10.2023 № 58/23, заключенного между Министерством и ООО «СОФИКАРТ» на поставку расходных материалов для компьютерной и организационной техники на сумму 411 812,97 рублей (далее – Контракт № 58/23), повторные претензионные письма в адрес поставщика и (или) обращение в Арбитражный суд Камчатского края не направлялись, что влечет за собой недополучение в доход бюджета Камчатского края суммы в размере 5 051,57 рублей. 
9. В нарушение ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе, п. 6.3 Контракта № 58/23, Министерством неверно произведен расчет пени за просрочку поставки товара, что привело к уменьшению суммы пени на 219,63 рублей.

	Выдано Представление 
от 12.07.2024 № 12 об устранении выявленных нарушений, причин и условий выявленных нарушений.

Представление в стадии исполнения.

	5. 
	Министерство по делам местного самоуправления 
и развитию Корякского округа Камчатского края
	В период с 21.03.2024 по 21.05.2024
	Проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов краевого бюджета. Проверенный период: 
2023 год.
	1. В нарушение требований подпункта «в» пункта 2 Общих требований к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393, в Порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Камчатского края, главным администратором которых является Министерство по делам местного самоуправления и развитию Корякского округа Камчатского края, утвержденном приказом Министерства от 11.06.2021 № 91-П, отсутствует порядок действия комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
2. В нарушение требований Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Камчатского края, главным администратором которых является Министерство по делам местного самоуправления и развитию Корякского округа Камчатского края, утвержденной приказом Министерства от 30.12.2021 
№ 171-П, Министерством не осуществлен расчет по видам доходов, для которых данной методикой установлен усредненный метод расчета.
3. В нарушение требований пункта 2 части 1 Порядка осуществления органами государственной власти Камчатского края, органами управления территориальными государственными внебюджетными фондами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 05.02.2008 № 19-П (далее – Порядок № 19-П), пункта 1 приложения к Методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, главным администратором которых является Министерство по делам местного самоуправления и развитию Корякского округа Камчатского края, утвержденной приказом Министерства от 25.10.2023 
№ 98-П (далее – Методика прогнозирования № 98-П), условий Госконтрактов от 31.01.2022 
№ 3/22-Ф41 и № 10/22-Ф41, заключенных Министерством с АО «Почта России», Министерством своевременно не проведена работа по истребованию сумм предоплаты по ним, а также не предприняты меры по взысканию пеней в размере 174 рубля 06 копеек за их несвоевременный возврат в соответствии с условиями, предусмотренными данными контрактами.
4. В нарушение требований пункта 2 части 1 Порядка № 19-П, пункта 1 приложения к Методике прогнозирования № 98-П Министерством не осуществлена оценка поступлений нецелевого использования средств краевого бюджета в размере 832 912 рублей 80 копеек и не сформированы соответствующие сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана исполнения бюджета по доходам на 2023 год, предоставляемые в Минфин Камчатского края.
5. В нарушение требований пункта 152 Порядка составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) не отражена информация о причинах фактического исполнения бюджета по доходам на 80 657 рублей 41 копейку превышающая плановое значение, не нашедшая отражения в таблицах и приложениях, включаемых в раздел.
6.	В нарушение требований части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичный учетный документ – уведомление по расчетам между бюджетами от 10.01.2023 № 6, применяемый в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», принятый к учету Министерством, не содержит обязательного реквизита – содержание факта хозяйственной жизни. А именно, отсутствует наименование, дата и номер акта (документа), подтверждающего предоставление межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.

	Выдано Представление 
от 16.08.2024 № 15 об устранении выявленных нарушений, причин и условий выявленных нарушений.

Представление в стадии исполнения.

	6. 
	Агентство записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края
	В период с 15.04.2024 по 16.05.2024
	Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения нужд Камчатского края. Проверенный период: 
2023 год – 1 квартал 
2024 года.
	1.	В нарушение ч. 5 ст. 19 Закона о контрактной системе, ч. 3, абз. 3 ч. 20 (1) Порядка разработки и принятия правовых актов Камчатского края о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Камчатского края, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 11.02.2016 № 33-П (в ред. от 27.12.2019) (далее – Требования № 33-П) ч. 4 Правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственной власти Камчатского края, подведомственных им краевых государственных казенных, бюджетных учреждений и государственных унитарных предприятий Камчатского края при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг, утвержденных постановлением Правительства Камчатского края от 06.05.2021 № 174-П (далее – Правила № 174-П), Требования к закупаемым Агентством и подведомственным ему краевым государственным казенным учреждениям отдельным видам товаров, работ, услуг утверждены приказом Агентством № 2-Н только 24.04.2024 т.е. с нарушением установленных сроков (до 10 июля 2021 года). 
2. В нарушение ч. 1.5 Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственной власти Камчатского края и подведомственных им краевых казенных учреждений, утвержденных постановлением Правительства Камчатского края от 05.04.2016 № 99-П, разработанные Агентством Нормативные затраты на обеспечение функций Агентства и подведомственного ему краевого государственного казенного учреждения «Государственный архив Камчатского края», утвержденные приказом Агентства от 24.07.2019 № 76-п (далее – Нормативы № 76-п) не соответствуют обязательному перечню, утвержденному Правилами № 174-П в том числе в части норматива количества отдельных товаров, работ, услуг. 
3. В нарушение ч. 6 ст. 19 Закона о контрактной системе, ч. 22 Требований № 33-П, Агентством размещены в единой информационной системе в сфере закупок Нормативы № 76-п с нарушением установленных сроков на 7 рабочих дней.
4. В нарушение ч. 2 ст. 19 Закона о контрактной системе, ч. 2 постановления Правительства Камчатского края № 174-П, ч. 2 Правил № 174-П, п. 1 Приложения № 5 к Правилам № 174-П, Агентством закуплено 65 пачек бумаги с нарушением установленных количественных норм. 
5. В нарушение ч. 2 ст. 19 Закона о контрактной системе, ч. 2 постановления Правительства Камчатского края № 174-П, ч. 2 Правил № 174-П, п. 35 Приложения № 5 к Правилам № 174-П, Агентством закуплено 10 флеш-накопителей с нарушением установленных норм к качественным характеристикам объекта закупки.

	Выдано Представление 
от 17.06.2024 № 12 об устранении выявленных нарушений, причин и условий выявленных нарушений.

Представление исполнено.

	7. 
	Министерство социального благополучия и семейной политики Камчатского края
	В период с 06.05.2024 по 03.07.2024
	Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения нужд Камчатского края. Проверенный период: 
2023 год – 3 июля 
2024 года.

	1.	В нарушение ч. 5 ст. 19 Закона о контрактной системе, чч. 201, 23 Порядка разработки и принятия правовых актов Камчатского края о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Камчатского края, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 11.02.2016 № 33-П (далее – Требования № 33-П), чч. 4, 7 Правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственной власти Камчатского края, подведомственных им краевых государственных казенных, бюджетных учреждений и государственных унитарных предприятий Камчатского края при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг, утвержденных постановлением Правительства Камчатского края от 06.05.2021 № 174-П (далее – Правила № 174-П), Министерством Требования к закупаемым Министерством и подведомственными казенными, бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденные приказом Министерства от 22.12.2021 № 1951-п (далее – Требования № 1951-п) приняты с нарушением срока, а именно 21.12.2021.
2.	В нарушение ч. 5 ст. 19 Закона о контрактной системе, ч. 1.7 Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственной власти Камчатского края и подведомственных им краевых казенных учреждений, утвержденных постановлением Правительства Камчатского края от 05.04.2016 № 99-П (далее – Правила 
№ 99-П), Министерством не разработаны и не утверждены нормативные затраты на обеспечение функций Министерства.
3.	В нарушение ч. 2 ст. 19 Закона о контрактной системе, ч. 2 постановления Правительства Камчатского края № 174-П, ч. 2 Правил 
№ 174-П, п. 1.12 Приложения № 4 к Правилам № 174-П, Министерством не соблюдены правила нормирования закупаемого товара, а именно закуплено 336 пачек бумаги с нарушением установленных количественных норм.
4.	В нарушение требований ч. 2 ст. 19 Закона о контрактной системе,
ч. 2 постановления Правительства Камчатского края № 174-П, ч. 2 Правил № 174-П, Приложения № 4 к Правилам № 174-П, Министерством не соблюдены правила нормирования закупаемого товара, а именно закуплен 1 компьютер в сборе с нарушением установленных количественных норм.

	Выдано Представление 
от 02.09.2024 № 16 об устранении выявленных нарушений, причин и условий выявленных нарушений.

Представление в стадии исполнения.

	8. 
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского»
	В период с 11.06.2024 по 20.06.2024
	Соблюдение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены договора от 22.05.2024 № 03382000098240002270001, начальной цены единицы товара, начальной суммы цен единиц товара. Проверенный период: 
2024 год.

	Нарушений не установлено.
	-

	9. 
	Краевое государственное бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки по адаптивным видам спорта Камчатского края»
	В период с 01.07.2024 по 12.08.2024

	Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения нужд Камчатского края. Проверенный период: 
2023 год – 12 августа 
2024 года.
	1.	В нарушение чч. 2, 3, 17 ст. 22 Закона о контрактной системе Учреждением не соблюден порядок определения и обоснования НМЦК, а именно, Учреждением не применены все необходимые действия, предусмотренные разделом 3 Методических рекомендаций от 02.10.2013 № 567 для обоснования НМЦК методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка):
1)	по контракту от 23.05.2023 № 0338200002023000003_259956 (далее – Контракт № 0338200002023000003_259956) на поставку спортивной экипировки для плавания (шапочки для плавания, очки для плавания) на сумму 69 888,76 рублей, заключенному Учреждением с Обществом с ограниченной ответственностью «Спортивное плавание»;
2) по контракту от 22.05.2023 № 0338200002023000002_259956 (далее – Контракт № 0338200002023000002_259956) на поставку спортивной экипировки для плавания (гидрокостюмы стартовые, шорты тренировочные) на сумму 251 345,74 рублей, заключенному Учреждением с Обществом с ограниченной ответственностью «Спортивное плавание».

	Выдано Представление 
от 26.09.2024 № 17 об устранении причин и условий выявленных нарушений.

Представление в стадии исполнения.



